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W Kamińsku k. Górowa Iławeckiego (Warmińsko-Mazurskie) po raz
pierwszy uczczono pamięć jeńców obozu Stalag I A Stablach, największego

https://mlawa.pl/sites/default/files/field_image/a1092.jpg


obozu byłych Prus Wschodnich.

Cześć ich pamięci!

W sobotę 12 września, o godzinie 11.00 ekumeniczną mszą świętą rozpoczęły się
uroczystości upamiętniające 70. rocznicę wybuchu II Wojny Światowej oraz, po raz
pierwszy, uczczono pamięć jeńców obozu Stalag IA Stablach w Kamińsku. Czcząc
pamięć żołnierzy, w trakcie uroczystości, wojskową asystę honorową pełnili; poczet
sztandarowy i kompania honorowa 20 Bartoszyckiej Brygady Zmechanizowanej.
Bożena Olszewska-Świtaj - wójt gminy Górowo Iławeckie, powiedziała - historia tego
miejsca została zapomniana i teraz nadszedł czas żeby ją przypomnieć. Nawet w
regionie mało kto wie, że są tutaj miejsca świadczące o niechlubnej obozowej historii
II wojny światowej. Organizatorzy uroczystości, przygotowując się do tego dnia przez
dwa lata, odnaleźli ślady, pamiątki po jeńcach i żyjących w Belgii, byłych jeńców
obozu Stalag I A, którzy byli głównymi gośćmi uroczystości. Stalagi to obozy dla
podoficerów i szeregowców wojsk lądowych, ale pierwszymi jeńcami w Kamińsku byli
polscy żołnierze bohaterskiej załogi Westerplatte wraz z dowódcami majorem
Henrykiem Sucharskim i kapitanem Franciszkiem Dąbrowskim. W sumie przez Stalag
I A Stablack przewinęło się ok. 250 tys. jeńców z całej Europy, z czego 90 tys.
radzieccy, 80 tys. stanowili jeńcy francuscy, 23 tys. belgijscy, 40 tys. polscy, 12 tys.
Włoscy i 7 tys. brytyjscy. W uroczystościach rocznicowych wzięli udział
przedstawiciele ambasad Wielkiej Brytanii, Włoch i Francji oraz mer Bagrationowska i
przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej. Po mszy i wystąpieniach, uczestnicy
uroczystości udali się, prowadzeni przez orkiestrę wojskową garnizonu Elbląg i
kompanię honorową na skwer, gdzie około godziny 14.00 dowódca uroczystości ppłk
Zbigniew Prusaczyk zameldował gen. bryg. Leszkowi Surawskiemu gotowość
pododdziałów do uroczystości, zgodnie z ceremoniałem wojskowym odbył się apel
pamięci zakończony salwą honorową. Następnie dokonano uroczystego odsłonięcia
tablicy pamiątkowej, którą poświęcił infułat ppłk Adolf Setlak. Na zakończenie
złożone zostały wieńce i wiązanki, jako pierwsi pochylili czoło byli więźniowie Stalagu
IA. W imieniu polskich żołnierzy wieniec złożyli Dyrektor Generalny MON pan Jacek
Olbrycht, dowódca 20 Bartoszyckiej Brygady Zmechanizowanej gen. bryg. Leszek
Surawski oraz szef sztabu brygady ppłk Zbigniew Prusaczek.
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